
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 25 de Noviembre de 2021

RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 000459-2021-JN/ONPE, 000539-2021-JN/ONPE,
000541-2021-JN/ONPE, 000550-2021-JN/ONPE, 000553-2021-JN/ONPE, 000555-
2021-JN/ONPE, 000556-2021-JN/ONPE, 000557-2021-JN/ONPE, 000561-2021-
JN/ONPE, 000567-2021-JN/ONPE, 000569-2021-JN/ONPE, 000570-2021-JN/ONPE, 
000575-2021-JN/ONPE, 000577-2021-JN/ONPE, 000583-2021-JN/ONPE, 000584-
2021-JN/ONPE, 000588-2021-JN/ONPE, 000591-2021-JN/ONPE, 000593-2021-
JN/ONPE, 000596-2021-JN/ONPE, 000597-2021-JN/ONPE, 000598-2021-JN/ONPE, 
000601-2021-JN/ONPE, 000602-2021-JN/ONPE, 000612-2021-JN/ONPE, 000621-
2021-JN/ONPE, 000622-2021-JN/ONPE, 000623-2021-JN/ONPE, 000624-2021-
JN/ONPE, 000625-2021-JN/ONPE, 000627-2021-JN/ONPE, 000628-2021-JN/ONPE, 
000630-2021-JN/ONPE, 000679-2021-JN/ONPE, 000837-2021-JN/ONPE, 001364-
2021-JN/ONPE, 001397-2021-JN/ONPE, 001404-2021-JN/ONPE, 001435-2021-
JN/ONPE, 001437-2021-JN/ONPE y 001439-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los 
procedimientos administrativos sancionadores, iniciados contra los excandidatos a las 
alcaldías provinciales y distritales por no presentar la información financiera de 
aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de 
las Elecciones Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 
del artículo 34 de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
- ONPE, a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de cuarenta y un (41) Resoluciones Jefaturales
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 
administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; en tal sentido, corresponde disponer que se publique la 
síntesis, de manera conjunta, según el contenido previsto en la Resolución n.° 000012-
2019-SG/ONPE de fecha 11 de octubre de 2019;20

Firmado digitalmente por BASAURI
BECERRA Marco Antonio FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.11.2021 16:12:38 -05:00

RESOLUCION N° 000059-2021-SG/ONPE

Lima, 25 de Noviembre del 2021

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 25.11.2021 16:46:42 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
cuarenta y un (41) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos para alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCION 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

DECISIÓN 
CUANTÍA DE LA 
SANCIÓN (UIT) 

1 
TEODORO MOISES            
ACUÑA BENITES 

0459-2021-JN 26/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 
CARLOS JOSUE                         

VIGO CABANILLAS 
0539-2021-JN 3/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

3 
CAMILO SANDINO            
PINEDO ALEJOS 

0541-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

4 
ALEJANDRO MAGNO 

AGÜERO TORRES 
0550-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

5 
DIMAS BRAULIO            

ESQUIVEL CABALLERO 
0553-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 
ROSARIO                            

HUAMÁN SUTTA 
0555-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

7 
GIL GUZMÁN                 

GUERRERO HUAMÁN 
0556-2021-JN 6/09/2021 ARCHIVO   

8 
JOSÉ DANIEL                          

JULCA DELGADO 
0557-2021-JN 6/09/2021 NULIDAD   

9 
JORGE ALEX                 

GONZALES VARILLAS 
0561-2021-JN 6/09/2021 NULIDAD   

10 
RAQUEL RUTH               

PAREDES AGUILAR 
0567-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

11 
JUAN VÍCTOR                        

PONTE CARRANZA 
0569-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

12 
DELFIN GREGORIO       
CONDORI MAMANI 

 0570-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

13 
NOLBERTO ISAÍAS               

CANO PARIONA 
0575-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

14 
JESÚS JORGE                    

BONIFAZ RINCÓN 
 0577-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

15 
FÉLIX                                          

MUÑOZ FIGUEROA 
0583-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

16 
ALBERTO                                 

LAURA SERRANO 
0584-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

17 
AUBER                                            

DÍAZ SÁNCHEZ 
0588-2021-JN 7/09/2021 ARCHIVO   

18 
KIKO DANY                   

RODRÍGUEZ ESPEJO 
0591-2021-JN 7/09/2021 ARCHIVO   

19 
RONALD EFRAÍN      

BRONCANO CADILLO 
0593-2021-JN 7/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

20 
JOSÉ                                  

BARRANTES VÁSQUEZ 
0596-2021-JN 7/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

21 
VERÓNICA DEL PILAR        

BACA CONDORI 
0597-2021-JN 7/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

22 
ROXANA ADELAIDA        

TEJADA CASTRO 
0598-2021-JN 7/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

23 
ABRAHAM JACOB           
CARHUA FALCON 

0601-2021-JN 7/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

24 
NEIL                                       

SANCHEZ TORRES 
0602-2021-JN 7/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

25 
YULINO FULGENCIO                  

MILLA SALAS 
0612-2021-JN 8/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

26 
WILDER                                    

PRADO MENDOZA 
0621-2021-JN 9/09/2021 CADUCIDAD   

27 
LIDIA                                         

MEDINA CUPE DE 
FLORES 

0622-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

28 
DOUGLAS                                 

ROJAS ZEGARRA 
0623-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

29 
PABLO NOE                            

EGUES VERGARA 
0624-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

30 
ROBERTH VÍCTOR            
FLORES MAMANI 

0625-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

31 
DACIO AQUILES            
PISCONTE LUNA 

0627-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

32 
NELSON ANDRÉS            

CABRERA BENITES 
0628-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 
GAMANIEL                              

PÉREZ PAREDES 
0630-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

34 
JUAN DANIEL                          
MESIA CAMUS 

0679-2021-JN 13/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

35 
JOSÉ MANUEL              

VALVERDE RAMÍREZ 
0837-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

36 
LUIS REYNALDO            
ESPINOZA LARA                      

1364-2021-JN 5/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

37 
ROLY CARDENAS 
POMAHUALLCA 

1397-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

38 
DELINDRA                          

HUAMÁN CISNEROS 
1404-2021-JN 8/11/2021 NULIDAD  

39 
ELÍAS JOSUÉ                  

FIGUEROA TORRES 
1435-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

40 
PEDRO ALEX                       
CHIRRE TENA 

1437-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

41 
ESTEBAN URBANO          

VALDEZ CHOQUECAHUA 
1439-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

 
 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 


